
Tisknuto: 27.05.2024  19:08

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Vznik a zánik státu
KAP/VZSDD  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / VZSDD
Název Vznik a zánik státu

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 8 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurz je určen studentům doktorského studia. Cílem kurzu je seznámit studenty s vývojem konceptu suverénního státu a jeho
šířením v mezinárodní politice. V rámci kurzu budou studenti seznámeni s konceptuálním a teoretickým ukotvením fenoménů
vzniku a zániku státu v kontextu mezinárodní politiky (například s koncepty secese a secesionismu).

Požadavky na studenta

Podmínkou absolvování předmětu je složení kombinované zkoušky. V rámci písemné části student samostatně řeší badatelský
úkol na základě projektu, který na začátku semestru student sestaví. Po splnění písemné části následuje ústní část, v níž jsou
ověřovány studentovi znalosti nabyté samostudiem zadaných textů. V rámci ústní části student rovněž obhajuje způsob řešení
zadaného badatelského úkolu.

Obsah

Konkrétní náplň přednášek a seminárních aktivit je specifikována na základě konzultací garanta kurzu se školiteli studentů
navštěvujících kurz v daném semestru. Obsah kurzu pro jednotlivé semestry je upravován zejména s ohledem na zaměření
disertační práce jednotlivých studentů. Aktuální obsah kurzu je specifikován na začátku každého semestru na stránce předmětu v
Courseware.

Název dlouhý Vznik a zánik státu v mezinárodní politice

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  19:08



Strana: 2 / 3

Literatura

Buchanan, Allen. Justice, legitimacy, and self-determination moral foundations for international law.
Oxford : Oxford University Press, 2010. ISBN 978-0-19-929798-6.

•  Základní:

Rosůlek, Přemysl. Politický secesionismus & etické teorie : Allen Buchanan a jeho kritici. 1. vyd.
Brno : Barrister & Principal, 2014. ISBN 978-80-7485-037-0.

•  Základní:

Spruyt, Hendrik. The sovereign State and its competitors : an analysis of systems change. Princeton :
Princeton University Press, 1994. ISBN 0-691-02910-5.

•  Základní:

Wellman, Christopher Heath. A theory of secession : the case for political self-determination. 1st pub.
New York : Cambridge University Press, 2005. ISBN 0-521-84915-9.

•  Doporučená:

BAAR, V. Národy na prahu 21. století. Ostrava, PřF OU,, 2001.•  Doporučená:
Sorensen, Georg. 2001. Changes in Statehood. The Transformation of International Relations. New
York. Palgrave.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60
Vypracování kvalifikační práce [52-468] 70
Projekt individuální [40] 40
Kontaktní výuka 28

208Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

samostatně posoudit nové metodologické přístupy v mezinárodních vztazích

argumentovat ve prospěch adekvátnosti použití metod mezinárodních vztahů pro řešení konkrétního problému

samostatně vymezit strukturální pojmy soudobých mezinárodních vztahů

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

navrhnout výzkumný plán

využít adekvátní metodu sběru a analýzy dat v rámci dílčího výzkumu či výzkumu souvisejícího s tématem disertační práce

samostatně na pokročilé úrovni prezentovat a obhájit výsledky dílčího výzkumu nebo výzkumu souvisejícího s tématem
disertační práce i v cizím jazyce
vysvětlit formální i etické zásady vědecké práce včetně zásad publikační činnosti platných v oboru mezinárodní vztahy

diskutovat o klíčových gnoseologických a metodologických problémech soudobých mezinárodních vztahů

kriticky pojednat metodologickou stránku klasických a paradigmatických děl v oboru mezinárodní vztahů
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  19:08



Strana: 3 / 3

Samostudium,

Individuální konzultace,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Prezentace práce studentů,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

rozlišit jednotlivé teoretické přístupy v rámci výzkumu vzniku a zániku státu v mezinárodní politice

samostatně argumentovat ohledně možností využití různých teoretických přístupů v rámci empirického výzkumu v rámci
výzkumu vzniku a zániku státu v mezinárodní politice

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

na pokročilé úrovni samostatně interpretovat procesy odehrávající se v rámci vzniku a zániku států v mezinárodní politice
prostřednictvím různých teoretických perspektiv
samostatně naplánovat a realizovat výzkum v oblasti vzniku a zániku států v mezinárodní politice za využití relevantních
teoretických perspektiv
v příslušné formě sepsat výzkumnou zprávu o vlastním empirickém výzkumu z oblasti vzniku a zániku státu v mezinárodní
politice

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní vztahy Doktorský Prezenční Mezinárodní vztahy 1 2023 Státnost v
mezinárodních
vztazích

B 219-
1,2,3

,4
Mezinárodní vztahy Doktorský Kombinov

aná
Mezinárodní vztahy 1 2023 Státnost v

mezinárodních
vztazích

B 219-
1,2,3

,4
Politologie Doktorský Prezenční Mezinárodní vztahy 1 2023 Státnost v

mezinárodních
vztazích

B 218-
1,2,3

,4
Politologie Doktorský Kombinov

aná
Mezinárodní vztahy 1 2023 Státnost v

mezinárodních
vztazích

B 218-
1,2,3

,4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  19:08


